Р Е Ш Е Н И Е

8 апреля 2022 года  № 42/3 -5

  с. Федоровка

О плане мероприятий по повышению правовой культуры среди

молодых и будущих избирателей муниципального района Фёдоровский

район Республики Башкортостан в 2022 году

 В целях формирования активной гражданской позиции молодых

избирателей, воспитания у молодёжи позитивного восприятия норм и

ценностей демократического правового государства,  в соответствии с

подпунктом «в» пункта 9 статьи 26, пунктом 13 статьи 20  Федерального

закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в

референдуме граждан Российской Федерации» от 12.06.2002 г.№67, планом

работы Территориальной избирательной комиссии муниципального района

Фёдоровский район Республики Башкортостан на 2022 год,  территориальная

избирательная комиссия муниципального района Фёдоровский район

Республики Башкортостан решила:

1.Утвердить план мероприятий по повышению правовой культуры среди

молодых и будущих избирателей муниципального района Фёдоровский район

Республики Башкортостан в 2022 году согласно приложению.

2.Федеральным органам исполнительной власти, организациям

периодических печатных изданий, располагающимся на территории

муниципального района Фёдоровский район Республики Башкортостан,

органам местного самоуправления, муниципальным казённым учреждениям

муниципального района, указанным в плане, принять активное участие в

подготовке и проведении данных мероприятий.

3.Направить настоящее решение в Совет муниципального района

Фёдоровский район Республики Башкортостан, Отдел внутренних дел МВД

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ФЕДОРОВСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

ФЕДОРОВКА РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ КОМИССИЯҺЫ

России по Фёдоровскому району, МКУ Отдел образования муниципального

района Фёдоровский район, МКУ Отдел культуры муниципального района

Фёдоровский район, редакцию газеты «Ашкадарские зори».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на секретаря

территориальной избирательной комиссии муниципального района

Фёдоровский район Республики Башкортостан Утягулову Г.Х.

Председатель              ____________                            И.Р.Латыпов

Секретарь                    _____________                          Г.Х.Утягулова

Приложение к решению

территориальной избирательной комиссии

муниципального района

Фёдоровский район

Республики Башкортостан

от  08 апреля 2022 г. №42/3-5

План мероприятий по повышению правовой культуры

молодых и будущих избирателей

 муниципального района Фёдоровский район в 2022 году

№п/п Наименование мероприятия Дата

проведения

Ответственные

исполнители

1 Оформление тематических книжных выставок:

«Читаем, думаем, выбираем», «Сделай

правильный выбор», «Навстречу выборам»,

«Наш выбор-наше будущее», «Голосуя сегодня

– ты голосуешь за свое завтра», «Молодежь и

выборы»,   «Выборы – шаг в будущее», «Твой

голос нужен России», «Һайлау тарихы – ил

тарихы»- «История выборов – история страны»

Апрель -

ноябрь

МКУ Отдел

культуры

муниципального

района

Фёдоровский

район

2. Оформление стендов: «Голосуй за будущее

России», «Идем на выборы», «Для Вас,

избиратели», «Что мы знаем о выборах?»,

«Уголок избирателя», «Любознательному

избирателю»

Апрель -

ноябрь

МКУ Отдел

культуры

муниципального

района

Фёдоровский

район

3. Проведение классных часов, бесед, лекции по

вопросам избирательного права и

избирательного процесса

Апрель -

декабрь

Территориальная

избирательная

комиссия, МКУ

отдел образования

муниципального

района

Фёдоровский

район

4. Проведение мероприятий, посвященных Дню

молодого избирателя в образовательных

учреждениях района ТИК, РОО май

апрель Территориальная

избирательная

комиссия, МКУ

отдел образования

муниципального

района

Фёдоровский

район, МКУ отдел

культуры

муниципального

района

Фёдоровский

район

5. Проведение  конкурса  рисунков (плакатов)

среди  младших школьников на тему «Я рисую

выборы» и др.

Октябрь-

ноябрь

Территориальная

избирательная

комиссия, МКУ

отдел образования

муниципального

района

Фёдоровский

район.

6. Проведение конкурса сочинений среди

учащихся  8-10 классов на тему «Мой разговор

с депутатом Государственной Думы», «Что я

знаю о выборах?», «Наше будущее в наших

руках» и др.

Октябрь -

ноябрь

Территориальная

избирательная

комиссия, МКУ

отдел образования

муниципального

района

Фёдоровский

район.

7 Организация и проведение в социальных сетях,

в страницах газеты «Ашкадарские зори»

викторины по вопросам избирательного права

и избирательного процесса среди молодых

избирателей с ограниченными возможностями

Октябрь -

ноябрь

Территориальная

избирательная

комиссия, МКУ

отдел образования

муниципального

района

Фёдоровский

район, редакция

газеты

«Ашкадарские

зори», Центр

«Семья»

8 Торжественное вручение паспорта гражданина

Российской Федерации 14-летним юношам и

девушкам

В течение

года

Территориальная

избирательная

комиссия, отдел

внутренних дел

МВД России по

Фёдоровскому

району